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ABSTRAKT

Práce ve své teoretické části seznamuje čtenáře s problematikou povodní a protipovodňové

ochrany a s jejím legislativním ukotvením. Praktická část mapuje povodně proběhlé v obci

Holešov. Popisuje časovou osu úprav záplavového území obce Holešov. Obsahuje kompa-

raci modelů záplavového území obce Holešov. Komparace je provedena mezi zvolenými

modely záplavového území, s největší proběhlou povodní na území obce Holešov a s reál-

ným stavem. Poukazuje na nepřesnosti v modelech. Zjišťuje důvod odlišnosti jednotlivých

modelů. Zabývá se rovněž názory občanů obce. Závěr práce obsahuje doporučení.
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ABSTRACT

The work in its theoretical part introduces the reader to the problems of flood, flood pro-

tection and its legislative classification. The practical part maps floods in town Holešov.

It describes the timeline of flood scheme modifications of the Holešov municipality. It con-

tains a comparison of models of the flood area of the town Holešov. The comparison is made

between selected models of flooded area and the largest flood in the Holešov area

and the actual condition. The work indicates inaccuracies in the models. It examines the re-

ason for differences in individual models. It also deals with the municipality citizens` opi-

nion. The conclusion of the thesis contains possible suggestions.
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ÚVOD

Povodně a protipovodňová ochrana patří k tématům v dnešní době velmi frekventovaným.

Výrazná změna stala po velkých povodních v létě roku 1997, které proběhly na Moravě.

Ukázalo se, že protipovodňová opatření budovaná v minulosti je potřeba zachovávat, a ne

je likvidovat, jako tomu bylo v Troubkách. Následky povodní z roku 1997 byly ohromující

a na mnoha místech České republiky došlo a dodnes dochází k prověřování a vylepšování

protipovodňových opatření. Další prověrkou připravenosti složek IZS byly povodně v roce

2010, jejich charakter byl však odlišný od povodní z roku 1997. Novým fenoménem se v po-

sledních letech staly bleskové povodně, jejichž predikce je velmi náročná.

Predikce povodní probíhajících na vodních tocích s určitou periodicitou ovšem naznala vel-

kého pokroku. Hlásná a předpovědní služba v ní plní nezastupitelnou roli a s postupným

rozvojem moderních technologií jsou předpovědi o průběhu povodní stále přesnější. Nové

technologie přinesly také možnost modelovat průběh povodní, pokud jsou dostupná po-

třebná data a dostatek finančních prostředků. Nicméně ani sebelepší modely nejsou vždy zá-

rukou správnosti. Pokud tvůrci modelů nepřistoupí na debatu s občany a stanoví jimi vytvo-

řený model jako dogma, může to občanům dané lokality spíše uškodit než pomoci.

Povědomí obyvatel se také značně změnilo po zkušenostech z předešlých let. Většina oby-

vatel žijících v okolí velkých vodních toků dnes už ví, jak se zachovat při přípravě na povo-

deň i při jejím průběhu. Mnoho obyvatel realizuje na vlastní náklady protipovodňová opat-

ření mající zajistit větší bezpečí jak jejich rodinám, tak uchránit majetek před škodami.

Díky aktivnímu přístupu složek IZS a pracovníkům krizového řízení je prováděno proško-

lování obyvatel žijících v územích, kde je zvýšené riziko vzniku povodně. Osvětová činnost

je prováděna už u dětí v mateřských školách.

Realizace protipovodňových opatření naznala v posledních letech taktéž značný pokrok,

ať už se jedná o stavbu protipovodňových stěn, hrází nebo terénní úpravy koryt nebo po-

zemků okolo obcí majících za následek odklonění povodňové vlny mimo obce nebo elimi-

naci jejích následků. Zdokonalené komunikační technologie usnadňují předávání informací

mezi účastníky protipovodňové ochrany, čímž urychlují rozhodování a tím snižují výsledné

škody a ztráty na lidských životech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVA

Problematika povodní je velmi rozsáhlá, a proto budou nejprve zmíněné základní vybrané

zákony, vyhlášky a směrnice platné jak v České republice, tak i s celoevropskou působností:

• Směrnice Evropského parlamentu 2007/60/ES o vyhodnocování a zvládání povod-

ňových rizik (tzv. „Povodňová směrnice“), [1]

• Zákon 110/ 1998 Sb., zákon o bezpečnosti České Republik ve znění pozdějších před-

pisů, [2]

• Zákon 128/ 2000 Sb., zákon o obcích (obecní zřízení), [3]

• Zákon č. 129/2000 Sb., Zákon o krajích (krajské zřízení), [3]

• Zákon 239/ 2000 Sb., Zákon o integrovaném záchranném systému a o změně někte-

rých zákonů, [4]

• Zákon 240/ 2000 Sb., Zákon o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový

zákon), [4]

• Zákon 241/ 2000 Sb., Zákon o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně

některých souvisejících zákonů, [4]

• Zákon 254/ 2001 Sb., o vodách a změně některých předpisů ve znění pozdějších

předpisů, [5]

• Zákon 320/ 2015 Sb., Zákon o Hasičském záchranném sboru České republiky

a o změně některých zákonů (zákon o Hasičském záchranném sboru), [4]

• Vyhláška č. 24/2011 Sb., o plánech povodí a plánech pro zvládání povodňových rizik.

[6]

Zákony, směrnice a vyhlášky jsou řazeny hierarchicky a dle číselného označení, toto řa-

zení bylo zvoleno pro lepší přehlednost.
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2 POVODNĚ

Pojem povodeň lze definovat více způsoby, jinou definici nabízí vodní zákon a jinou definici

používají pojišťovny. Vodní zákon definuje povodeň takto: „Povodněmi se pro účely tohoto

zákona rozumí přechodné výrazné zvýšení hladiny vodních toků nebo jiných povrchových

vod, při kterém voda již zaplavuje území mimo koryto vodního toku a může způsobit škody.

Povodní je i stav, kdy voda může způsobit škody tím, že z určitého území nemůže dočasně

přirozeným způsobem odtékat nebo její odtok je nedostatečný, případně dochází k zaplavení

území při soustředěném odtoku srážkových vod. Povodeň může být způsobena přírodními

jevy, zejména táním, dešťovými srážkami nebo chodem ledů (přirozená povodeň), nebo ji-

nými vlivy, zejména poruchou vodního díla, která může vést až k jeho havárii (protržení)

nebo nouzovým řešením kritické situace na vodním díle (zvláštní povodeň).“ [5]

Pojišťovny však rozlišují dva termíny, a to povodeň a záplavu, jejich definice jsou následu-

jící: „Při povodni mluvíme o vodě, která se vylila z řek, případně nádrží. Patří sem také pří-

pady, kdy voda břeh řeky nebo nádrž protrhla. Záplavou naopak pojišťovny rozumí vodu,

která se šíří z jiných důvodů než povodeň. Jako příklad lze uvést škody vzniklé při silném

dešti, když si voda najde odtok přes Vaši nemovitost, případně se na ní udržuje.“ [7]

Pro účely této práce bude povodeň chápána dle definice vodního zákona. Základní dělení

povodní je na přirozené a zvláštní (viz. kapitola 2.1 Druhy povodní). Průběh povodně může

být ovlivněn řadou faktorů, jako jsou například:

• hloubka koryta toku,

• stav vodního díla,

• intenzita srážek,

• roční období,

• vytvoření ledových zácp,

• doba zaplavení území,

• urbanizace území,

• rychlost proudění vody,

• síla a směr větru,

• předměty plující na hladině a sedimenty atd. [8,9]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

2.1 Druhy povodní

Povodně mohou být děleny podle doby vzniky, důvodu vzniku, periodického opakování

nebo podle jejich rozsahu. Pokud jde o dobu vzniku rozlišujeme povodně jarní, letní

nebo zimní. Rozlišujeme taktéž povodně přirozené a zvláštní. Povodně se objevují v pravi-

delných cyklech, podle těchto cyklů je dělíme na:

• 5letou povodeň – vyskytne se v průměru 20krát za 100 let,

• 10letou povodeň – vyskytne se v průměru 10krát za 100 let,

• 50letou povodeň – vyskytne se v průměru 2krát za 100 let,

• 100letou povodeň – vyskytne se v průměru 10krát za 1000 let,

• 500letou povodeň – vyskytne se v průměru 2krát za 1000 let,

• 1000letou povodeň – vyskytne se v průměru 1krát za 1000 let.

Pro všechny typy uvedených povodní jsou stanovené výšky hladiny a průtoky v m3/s vod-

ních toků a děl. Není ovšem výjimečné, když se se 100letá povodeň vyskytne i vícekrát


[…]


stavbě protipovodňová opatření jako jsou zpětné klapky v kanalizacích, výstavba domů

na vyvýšené podezdívce o 30 až 50 cm nebo stavby plotů s podezdívkou či cihlových a be-

tonových plotů. Realizace těchto opatření by jim měla pomoci minimalizovat povodňové

škody a rizika.

Navýšení disproporčního břehu před místní částí Količín nebo vybudování protipovodňové

hráze by taktéž mohlo vést ke snížení povodňových rizik.
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8 NÁZOR OBČANŮ A POZITIVA PRO OBČANY

Nežli provedu konečné zhodnocení situace v obci Holešov, zmíním názory občanů a některé

pozitivní poznatky pro obyvatele.

8.1 Názor občanů

Ihned po zveřejnění nového záplavového území pro obec Holešov, formou opatření obecné

povahy, se zvedla z řad občanů i zástupců města Holešova vlna nevole. Zástupci města za-

bývající se problematikou povodní a krizovým řízením přizvali na schůzky s tvůrci plánu

pamětníky a občany žijící v lokalitách, kterých se změna záplavového území týkala. Občané

přednesli své připomínky a návrhy, ale ty nebyly tvůrci plánu vůbec brány v potaz a nový

model byl postaven jako dogma. Nespokojení občané z místní části Količín, kterých

se změna záplavového území nejvíce dotýkala sepsali i petici, ale i ta zůstala bez odezvy.

Pracovníci města se snažili zabránit změně záplavového území tím, že poukazovali na sku-

tečnost, že by musel být pozměněn celý územní plán obce, i tato připomínka však byla ne-

gována s odvoláním na příslušné paragrafy a zákony. Všechny zmíněné stížnosti byly sou-

částí komentáře opatření předběžné povahy vydané Zlínským krajem, které stanovilo koneč-

nou podobu nového záplavového území (viz. Příloha IV – Opatření obecné povahy). [23,

33]

8.2 Pozitiva pro občany

Podrobným studiem opatření obecné povahy vydaného 15. dubna 2016 platným od 5. května

2016 jsem zjistila, že žádný z domů v novém záplavovém území nemá status na dožití. Ak-

tivní zóna povodně převážně kopíruje koryto řeky a pouze v Dobroticích zasahuje mimo

něj a žádná zástavba v ní není zaznačena. Další výstavba v obci je možná, a to po realizaci

stanovených protipovodňových opatření. Ceny již uzavřených pojistek na nemovitosti ne-

mohou být bez vědomí jejich vlastníků taktéž změněny. [23]

Obrovským pozitivem ovšem je fakt, že obec Holešov vyhrála soudní spor o diskutovaném

záplavovém území a na základě rozhodnutí soudu bylo toto zrušeno, tento fakt potvrzuje

Model 2 dostupný přes portál Zlínského kraje. Právničce obce Holešov Mgr. Magdaléně Žu-

jové jsem poskytnula svou SVOČ práci jako oporu pro žalobu. [24, 25, 26]

Doporučení na vyčištění koryta řeky a úpravu jeho břehů je v současné době realizováno,

stejně tak, jako tvorba nového modelu a zobrazení záplavového území obce Holešov.
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ZÁVĚR

Komparace modelů záplavového území řeky Rusavy mezi sebou navzájem přinesla několik

zásadních zjištění. Modely dostupné na rozličných webových portálech používají různá

označení pro typy povodní. Používání rozdílných popisů může vést k chybné nebo nepřesné

interpretaci zobrazených dat jak u odborníků, tak i u laické veřejnosti. Pozitivní je,

že všechny uvedené modely používají označení aktivní zóna. Zobrazené území se u liší

pouze u jednoho z uvedených modelů, a to z důvodu jeho největší aktuálnosti a reakcí

na proběhlé soudní řízení. Zobrazovaná území rozlivů pro jednotlivé druhy povodně jsou

od sebe dostatečně barevně odlišena a všechny modely umožňují překryv několika povodní

i s aktivní zónou. Některé z uvedených modelů umožňují zobrazení dalších adekvátních dat,

jako jsou hlásné profily i s jejich kategoriemi nebo správa vodních toků.

Práce považuje za prokázané, že Model 2 – DIBAVOD, zvolený pro komparaci s reálným

stavem v obci Holešov není přesný. Rozliv povodně dle Modelu 2 neodpovídá vrstevnico-

vému rozložení v obci, čímž popírá fyzikální vlastnosti kapalin. Uvedená tvrzení se opírají

o mapové podklady, dlouholeté zkušenosti plynoucí z života v popisované lokalitě a foto-

grafie. Dále v jedné části Model 2 zobrazuje razantní nárůst zaplaveného území, což tvůrci

modelu zdůvodňují nárůstem průtoku v řece Rusavě o 15 %, což má odpovídat predikci

o globálním oteplování, jiná část obce má být ovšem zaplavena znatelně méně, než v roce

1997. Zvolený Model 2 nezobrazuje přesně ani největší zaznamenanou povodeň, pro obec

Holešov se jedná o povodeň z roku 1997.

Tvůrci modelu zvoleného pro komparaci a který sloužil jako podklad pro změnu záplavo-

vého území obce Holešov vůbec nebrali v potaz námitky jak ze stran občanů, tak od pracov-

níků krizového řízení Města Holešov. Situaci nakonec vyřešil soudní spor a záplavové

území bylo zrušeno. Jedním z podkladů pro žalobu byla i má SVOČ práce na téma Rozbor

povodňového území řeky Rusavy – obec Količín.

Cíle práce byly naplněny v jednotlivých kapitolách práce. Cíl změnit nebo upravit záplavové

území řeky Rusavy byl naplněn ještě před jejím dokončením. Hotová práce bude poskytnuta

zástupcům Města Holešov jako jeden z možných podkladů pro tvorbu nového záplavového

území obce. Představitelé obce Holešov se aktivně podíleli na tvorbě práce a poskytnuli

všechny potřebné podklady pro její realizaci.
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