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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka v bakalářské práci řeší problematiku komparace modelů záplavového území ve

zvolené lokalitě. Studentka si zvolila lokalitu Holešov, kde komparuje vybrané modely

záplavového území. V teoretické části práce pojednává o problematice legislativního rámce a

problematiky povodní. Závěrem teoretické části autorka definuje cíl a metody práce. Cíl práce

volí jako: „poukázat na nepřesnosti v uvedených modelech“ zde autorka nepřímo naznačuje

hypotézu nepřesnosti modelování a její promítnutí do modelů výsledných. V praktické části

autorka definuje zvolenou lokalitu, popisuje úpravy záplavového území v dané lokalitě a

především komparuje tři zvolené modely. Komparaci doplňuje o porovnání s reálným stavem

a poukazuje na nepřesnosti v daných modelech. Práci hodnotím jako přínosnou. Definovaný

cíl byl splněn, což dokazuje i aktivní účast na řešení sporu obce s krajským úřadem, který

jednoznačně prokázal zjištěné nepřesnosti a vynutil si změnu v definovaném záplavovém

území. Zde byla práce autorky využita nepřímo jako jeden z argumentů zástupců dotčené
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obce. Zde tedy autorka prokázala využitelnost zjištěných poznatků v praxi a již před

samotnou obhajobou zavedla výsledky bakalářské práce do praxe. Určítým negativem práce

je kvalita grafických výstupů. Dle výsledků v IS Stag práce není plagiátem. Práci hodnotím

jako nadprůměrnou práci s praktickým zaměřením, navrhuji k obhajobě a hodnotím stupněm

A výborně.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ……A výborně..................

V Uherském Hradišti dne…… 24.5.2018 ………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně